
 

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Rua Dois, S/N, Quadra 008 Lote 008 Bairro/Distrito: CIVIT I – CEP: 29.168-030 - SERRA - ES 

Telefone: (021) 3557 -1500 
juridico@medlevensohn.com.br 

Página 1 de 4 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – RS 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 

 

 

 

 

 

Ilmo. Sr. Pregoeiro, 

 

A MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 05.343.029/0001-90, sediada na Rua 

Dois, S/N, Quadra 8, Lote 8, Civit I, Serra/ES, CEP: 29.168-030, por seu advogado infra-

assinado, vem, apresentar IMPUGNAÇÃO Edital epigrafado. 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 
Analisando o edital é possível encontrar no ITEM 01 exigências tecnicamente 

desnecessárias e que possuem o condão de reduzir o rol de licitantes, prejudicando a 

competitividade do certame. São elas: 

 

 Monitores Autocodificados; 

 

Conforme restará demonstrado, a reforma do edital é medida que se impõe 

como urgente e necessária. 

 
 
2.EXIGÊNCIAS TÉCNICAS 

    
2.1. APARELHO EM CODIFICAÇÃO E SEM CHIP  

 



 

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Rua Dois, S/N, Quadra 008 Lote 008 Bairro/Distrito: CIVIT I – CEP: 29.168-030 - SERRA - ES 

Telefone: (021) 3557 -1500 
juridico@medlevensohn.com.br 

Página 2 de 4 
 

Inicialmente, é importante destacar que, atualmente existem pelo menos três tipos 

de produtos, sendo:  

 

(a) Aqueles que fazem a calibração por meio de chip,  

(b) Os que utilizam tira específica para calibração ou inserção de código informado na caixa 

de tiras reagentes, e por fim, 

(c) Os que informam não ser necessário inserir codificação (digitar código), apesar de 

exibirem na tela do monitor código. 

 

Em primeiro plano, cumpre-nos esclarecer que a calibração automática realizada 

a cada abertura de nova embalagem de tiras não deve ser entendida como uma etapa adicional 

de manuseio ao profissional de saúde ou usuário/paciente. Em vez disto deve ser encarada 

como mais uma medida simples e eficaz que garante segurança a ambos do bom 

funcionamento do equipamento, sua eficiência e, principalmente, a precisão dos resultados 

de glicemia ali mensurados. 

 

A calibração por intermédio de chip visa essencialmente eliminar a possibilidade de 

que qualquer mal funcionamento eletrônico não seja detectado, e está presente na maioria de 

monitores portáteis de glicemia existentes hoje no mercado brasileiro, tanto público como 

privado. Sua finalidade principal é dar segurança do bom funcionamento do sistema de 

monitoramento a cada abertura de embalagem de tiras reagentes. 

 

A cada nova embalagem de tiras, a calibração dos monitores faz o que se pode 

chamar de “check list final” para garantir que os resultados que serão apresentados no monitor 

estão em conformidade de precisão e exatidão.  

 

Compara-se, por exemplo, ao que a tecla “reset” realiza em alguns equipamentos 

eletrônicos, trazendo o equipamento ao estágio inicial e pronto para novas medições. Permite, 

em última análise, que monitor e tira sejam reconhecidos pelo sistema e tenham o “aval” para 

serem usados juntos e reproduzirem resultados confiáveis. 

 

É importante ressaltar que o chip de codificação inserido no monitor só será trocado 

a cada nova caixa de tiras, e não a cada medição, o que traz segurança adicional ao usuário, 

garantindo verificação “lote a lote” de cada tira produzida. 



 

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Rua Dois, S/N, Quadra 008 Lote 008 Bairro/Distrito: CIVIT I – CEP: 29.168-030 - SERRA - ES 

Telefone: (021) 3557 -1500 
juridico@medlevensohn.com.br 

Página 3 de 4 
 

 

Ao contrário do que se apregoa, o procedimento de calibração de monitores que 

utilizam chip ou qualquer outro mecanismo de calibração é bastante simples e rápido.  

 

Já que a calibração ocorre automaticamente, com a inserção do chip de código na 

extremidade do monitor, cujo número é conferido com aquele exibido no frasco da tira, em local 

visível e bem-sinalizado.  

 

Na prática é um procedimento extremamente simples, realizado em segundos, em 

praticamente um único passo, conforme demonstrado na figura a seguir: 
 

 
 

Portanto, o uso do chip em monitores de glicemia é garantia adicional de calibração 

e precisão de resultados, de modo que a exclusão de monitores que utilizam este tipo de 

calibração não acrescenta diferencial técnico ao produto. 

 

Como se vê, resta comprovado que não há respaldo técnico para a restrição 

presente no edital, sendo assim, requer a impugnante que esta Administração se digne de 

excluir a exigência de aparelhos de “sistema no code”. 

 

Somente assim, esta r. Administração está homenageando os princípios que regem 

os processos licitatórios, incluindo o da transparência, competitividade, permitindo que esse 

certame cumpra com sua principal finalidade, a seleção da proposta mais vantajosa. 

 

3. PEDIDO  

 

Diante de todo o exposto, requer que esta Administração de digne de aceitar o 

fornecimento de monitores com chip, haja vista que este método garante a precisão dos 

resultados. Somente assim será garantida a ampla competitividade entre os participantes do 

processo licitatório. 

 



 

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Rua Dois, S/N, Quadra 008 Lote 008 Bairro/Distrito: CIVIT I – CEP: 29.168-030 - SERRA - ES 

Telefone: (021) 3557 -1500 
juridico@medlevensohn.com.br 

Página 4 de 4 
 

 
 
 
 
 

Termos em que, pede e espera deferimento. 

Serra/ES, 8 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  

Representada por seu advogado. 



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

3 
08

:5
1:

55
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o

E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

/R
J,

 n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 q

ui
nt

a-
fe

ira
, 1

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
22

 1
2:

27
:2

3 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
-

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a 

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o 
E

st
ad

o 
do

 R
io

 d
e 

Ja
ne

iro
/R

J,
 n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no

en
de

re
ço

 e
le

tr
ôn

ic
o 

w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r 

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
-

ar
tig

o 
22

.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

A
O

 P
A

U
LO

 S
O

U
Z

A
 C

A
S

T
R

O
, e

m
 q

ui
nt

a-
fe

ira
, 1

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
22

 1
6:

18
:4

0 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
8.

86
4-

1 
- 

15
° 

O
fíc

io
 d

e 
N

ot
as

 d
a

C
om

ar
ca

 d
a 

C
ap

ita
l d

o 
E

st
ad

o 
do

 R
io

 d
e 

Ja
ne

iro
/R

J,
 n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co

w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r 

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.



 1 

 
P R O C U R A Ç Ã O 

 

Pelo presente instrumento MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrito no CNPJ sob o n.º 05.343.029/0001-90 estabelecida à 

Rua Dois, S/N, Quadra 008 Lote 008 Bairro/Distrito: CIVIT I  CEP: 29.168.030  Serra  ES, a 

filial 1, com inscrição no CNPJ sob o n.º 05.343.029/0002-70, estabelecida à Rua Dois, S/N, Quadra 

008 Lote 008 Sala 002 Bairro/Distrito: CIVIT I  CEP: 29.168.030  Serra  ES, a filial 2, com 

inscrição no CNPJ sob o n.º 05.343.029/0003-51, estabelecida à Rua do Mercado, nº 11, 24º andar, 

Praça XV - CEP: 20.010-120 -  Rio de Janeiro - RJ, a filial 3, com inscrição no CNPJ sob o n.º 

05.343.029/0004-32, estabelecida à Avenida Pompéia, Nº 1792, 1802  Vila Pompéia  São Paulo, 

CEP: 05.022-0001, neste ato representada por sua administradora VERONICA VIANNA VILLAÇA 

SZUSTER, brasileira, casada, sócia diretora, portadora do RG 24.834.394-9 e inscrita no 

CPF/MF sob o número 266.539.151-15, com endereço profissional na sede da representada filial Rio 

de Janeiro, nomeia e constitui seu(sua) bastante procurador(a) o(a) VINICIUS RAMOS PINHEIRO, 

brasileiro, advogado, solteiro, inscrito na OAB/RJ 230.187, e CPF/MF sob o número 120.960.687-97, 

com endereço profissional na Rua do Mercado 11, 24º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, assinar 

documentos referentes aos certames que participar, apresentar envelopes, propostas e documentos 

de habilitação, formular ofertas e lances de preços nas sessões públicas, apresentar impugnações, 

pedidos de esclarecimento, interpor recursos/contrarrazões, solicitar vistas e cópias, bem como 

praticar todos os demais atos pertinentes aos processos licitatórios, ou contratações diretas. 

 

Este documento tem validade de 1 (hum) ano. 

Por ser verdade, firmamos o presente. 

Serra/ES, 19 de outubro de 2023. 

 

 

 

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  

CNPJ n.º 05.343.029/0001-90 
VERONICA VIANNA VILLAÇA SZUSTER 

 
 


		2023-12-08T11:39:55-0300
	VINICIUS RAMOS PINHEIRO




